

KRAJOWA SEKCJA NAUKI
NSZZ

SOLIDARNOŚĆ

ul. Waryńskiego 12, lok. A 221
00-631 WARSZAWA

☎/☎ (+48 22) 825 73 63

☎ (+48 22) 234 98 78

e-mail: ksn@interia.pl

<http://www.solidarnosc.org.pl/~ksn>

L.p. 30/W/15

Warszawa, dn.09 kwietnia 2015r.

Prof. Marek Ratajczak
Podsekretarz Stanu
Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego
ul. Hoża 20
00-529 Warszawa

Szanowny Panie Ministrze,

Krajowa Sekcja Nauki NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" opiniując projekt rozporządzenia w sprawie kryteriów i trybu przyznawania oraz rozliczania środków finansowych na naukę na finansowanie działalności statutowej wyraziła zaniepokojenie wynikające z braku przeprowadzenia symulacji skutków nowej regulacji dla jednostek z różnych grup i kategorii.

Obecnie do KSN napływają liczne sygnały zwłaszcza z Instytutów Badawczych o drastycznym zmniejszeniu przyznanych środków na finansowanie działalności statutowej. Zwracamy się z prośbą, wzorem lat ubiegłych, o przekazanie Krajowej Sekcji Nauki zestawienia przyznanych dotacji jednostkom naukowym na działalność statutową w roku 2015.

Z powrotem

Przewodniczący KSN NSZZ „Solidarność”

B. Dołęga

Bogusław Dołęga

MINISTERSTWO
NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

Departament Nauki

DN.WDS.510.239.2015.ŁW

Warszawa, 28 kwietnia 2015 r.

Pan

Bogusław Dołęga

Przewodniczący KSN NSZZ „Solidarność”

Szanowny Panie Przewodniczący,

w odpowiedzi na pismo z dnia 9 kwietnia 2015 r. uprzejmie informujemy, iż prace analityczne związane z nowym algorytmem podziału dotacji na utrzymanie potencjału badawczego trwały ponad półtora roku. Przeanalizowano w tym czasie różne warianty algorytmu z symulacją wyliczenia dotacji dla poszczególnych jednostek aż na 5 kolejnych lat.

Pragniemy zauważyć, iż głównym celem wprowadzenia nowego algorytmu było zwiększenie wpływu posiadanej kategorii na wysokość dotacji bazowej oraz wyrównanie dotacji bazowej dla jednostek naukowych posiadających tę samą kategorię naukową, należących do tego samego rodzaju oraz prowadzących badania w tej samej dziedzinie, w przeliczeniu na jednego zatrudnionego, czyli tzw. dotacji jednostkowej. Zmiana algorytmu obliczania dotacji nie miała i nie mogła zapewnić wzrostu dotacji dla wszystkich jednostek naukowych, mimo rozdysponowania większych środków niż w roku ubiegłym. Od początku zakładano – co potwierdziły przeprowadzone symulacje – iż pewna liczba jednostek otrzyma niższą dotację, z uwagi na to, iż w latach ubiegłych jednostki te otrzymywały dotację znacznie przewyższającą średnią.

Po pełnym wyrównaniu dotacji jednostkowych – co zapewne nastąpi w ciągu 4 lat – zasadą będzie, iż różnica w dotacji jednostkowej pomiędzy kategoriami A+ i A oraz pomiędzy A i B wynosić będzie 30%, co w jasny sposób określi, z jaką zmianą wysokości dotacji liczyć się będą jednostki naukowe, których kategoria ulegnie zmianie.

Zgodnie z przeprowadzonymi symulacjami i założeniami, w 2015 r. w porównaniu z 2014 r.:

- 1) 34 jednostki naukowe posiadające kategorię A+ otrzymały dotację wyższą łącznie o ponad 50 mln zł;

- 2) jedynie 9 jednostek naukowych posiadających kategorię A+ otrzymało niższą dotację, jednak w każdym przypadku z powodu redukcji zatrudnienia;
- 3) 164¹ jednostki naukowe posiadające kategorię A otrzymały wyższą dotację na łączną kwotę niemal 125 mln zł, z czego ponad 56 mln zł otrzymały instytuty badawcze;
- 4) 167 jednostek naukowych posiadających kategorię A otrzymało niższą dotację, jednak na łączną kwotę niemal 63 mln zł;
- 5) 367 jednostek naukowych posiadających kategorię B otrzymało wyższą dotację na łączną kwotę ponad 59 mln zł;
- 6) 131 jednostek naukowych posiadających kategorię B otrzymało niższą dotację na łączną kwotę niemal 54 mln zł.

Nawiązując do sytuacji instytutów badawczych, należy zauważyć, iż ich sytuacja uległa poprawie w porównaniu z rokiem 2014, bowiem na dotacje bazowe dla instytutów badawczych w 2015 r. przeznaczono ponad 35 mln zł więcej niż w 2014 r. Wyższą dotację otrzymało 61 instytutów badawczych, z czego 16 wyższą o ponad 50% niż w 2014 r.

Odnosząc się natomiast do prośby KSN NSZZ „Solidarność” o przekazanie zestawienia przyznanych dotacji jednostkom naukowym na działalność statutową, należy zauważyć, iż działalność statutowa obejmuje kilka strumieni finansowania, w tym:

- 1) utrzymanie potencjału badawczego;
- 2) działalność związaną z rozwojem młodych naukowców i uczestników studiów doktoranckich;
- 3) utrzymanie specjalnych urzędzeń badawczych oraz specjalnych urzędzeń badawczych w zakresie infrastruktury informatycznej nauki;
- 4) restrukturyzacja;
- 5) utrzymanie i poszerzanie naukowych baz danych, w tym Wirtualnej Biblioteki Nauki.

Informujemy, iż wzorem lat ubiegłych, na stronie MNiSW publikowane będą komunikaty o dotacjach przyznanych w 2015 r. w ramach finansowania działalności statutowej, z podziałem na poszczególne strumienie finansowania. Komunikaty zostaną opublikowane z chwilą zakończenia postępowań odwoławczych.

Łączę wyrazy szacunku


DYREKTOR
Departamentu Nauki